*Unde Remigius: Beelzebub autem, ipse est Beel, et Baal, et Beelphegor. Bel fuit pater Nini regis Assyriorum; Baal dictus est, quia in excelso colebatur; Beelphegor a loco, id est a monte Phegai. Zebub, servus fuit Abimelech filii Gedeonis, qui occisis lxx fratribus, aedificavit templum Baal, et constituit eum sacerdotem in ipso, ad abigendas muscas, quae ibi congregabantur, propter nimium cruorem victimarum; Zebub namque musca dicitur, Beelzebub ergo vir muscarum interpretatur. Unde propter spurcissimum ritum colendi, dicebant eum esse principem daemoniorum. Nihil ergo sordidius invenientes, quod Domino objicerent, dicebant eum in Beelzebub ejicere daemonia: haec Remigius.*

Hoc autem totum ex invidia faciebant, de qua hic dicit Chrysostomus: Tale quid estaemulatio, qua non utique erit malitia alia deterior. Sicut enira porcus gurgite, et daemones jactura nostra, ita et

aemulator proximi laetatur malis; et queraadmodum scarabaei nutriuntur stercore, ita et hic aliorum infortunatas: haec Chrysostomus. (VC, 318ab)

En aquesta ydola deyen los jueus que abitava lo príncep dels diables, perquè fon lo principi de la ydolatria; hi perquè alguna altra ydola no stimaven tan poderosa. Hi encara, perquè generalment totes les nacions la colien. Hi axí, los inichs fariseus afermaven que n la virtut del gran diable que abitava en aquella ydola, Jesús de Natzareth lançava los diables.

[Unde Remigius...]

Diu sanct Crisòstom: «No·s pot trobar malícia més pestilent que enveja; axí com lo porch en lo pudent fanch se bolca hi los diables en la nostra pèrdua, axí lo envejós se delita los dans del prohisme. Hi axí com los scaravats en la sutzietat se pexen, axí los envejosos dels mals hi dans que·ls altres passen.» (*Segon*, f. 93b)

S'observen, d'altra banda, casos en què el passatge omés no presentava un contingut exposat de manera prèvia, sinó que aportava nova informació, que es consideraria sobrera, tal com s'observa a l'exemple següent:

Et post miraculum de passione ostensum, dimissa turba, statim, ascendit, Jesus eum discipulis, in naviculam, fugiens turbae applausum et reverentiam, et ut a turba remotus doctrinae vacaret discipulorum, dans in hoc nobis simile faciendi doctrinam et exemplum. Et venit in fines, seu partes, Magedan, *seu Dalmanutha, quod secundum Augustinum, idem est secundum rem et eadem terra dupliciter vocata; sed secundum alios sunt duae regiones distinctae, sed in extremitatibus conjunctae; et ideo existens in confinio utriusque dicitur esse in fine istius vel illius; et in tali loco erat Jesus.*

Et accesserunt ad eum non tanquam devoti et simplices, ut addiscerent, sed tanquam invidi et insidiantes ut ipsum tentarent, Pharisei et Sadducaeii tentantes, si possent scilicet eum capere in aliquo; et rogaverunt eum ut ostenderet eis signum de coelo, declarando, scilicet tempus adventus sui, ex aliquo coelesti signo. Ac si dicant: Si de coelo venisti, proba in hoc quod signa de coelo ostendas. (VC, 389a)

Après que-l benigne Senyor hac licenciat los pobles, pujà en una naveta, fogint la mundana glòria dels pobles, donant a nosaltres en tota la sua vida de humilitat exemple; hi pres terra en los fins e térmens de Magedan.

[*seu Dalmanutha...*]

Hi acostaren-se al Senyor, no ab devoció ni ànimo simple, los fariseus hi saduceus, plens de malícia y enveja, tentant si en alguna paraula lo pogueren pendre, pregant-lo que-ls mostràs del cel algun senyal, algun miracle, quasi dient: «Si est vengut del cel, axí com afermes, del teu adveniment algun celestial senyal nos mostra.» (*Segon*, f. 148a)

En el cas anterior, notem el fet que Corella va ometre l'explicació sobre els dos possibles noms amb què a la Bíblia es feia referència a aquest lloc (Mc 8, 10: «[Jesús] va pujar a la barca amb els seus deixebles i se n'anà a la regió de Dalmanuta»; Mt 15, 39: «Després d'acomiar la gent, Jesús va pujar a la barca i se n'anà al territori de Magadan.»); i va optar per no trencar amb el fragment que segueix, que remet al passatge evangèlic dels jueus que posen a prova Jesús (Mt, 16, 1).

En l'exemple següent, Roís de Corella no va incorporar a la seua traducció una citació de Coh 12, 13 («Reverencia Déu i guarda els seus manaments: això vol dir ser home.»); i part del verset d'Ex 9, 12 («Però el Senyor va endurir el cor del faraó.»), sobre la idea del temor a Déu, que es pot trobar també en el fragment posterior, atribuït a sant Gregori de Nissa en VC, 233a. Notem com Corella sovint no afegia referències

bíbliques existents en el text de Ludolf de Saxònia que pogueren esdevenir redundants,

com fóra el cas:

Secunda ratio est, ex consideratione divinae potentiae, quia Deus potest potestate ordinaria, non ab alio delegata vel permissa, et animam et corpus perdere, quod plus est quam corpus occidere. Unde dicit: Sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere in gehennam, quae est mors animae aeterna.

*Manum enim Omnipotentis nullus potest effugere, neque vivus, neque defunctus. Unde in Ecclesiaste: Deum time, et mandata ejus observa: hoc, id est ad hoc, est omnis homo. Nullum siquidem summe pius perdit; sed perdere dicitur quando non salvat, sicut induravit cor Pharaonis, id est non emollivit, sed indurari permisit.*(VC, 233a)